Das früher an der Urkunde befindliche Siegel des Legaten ist jetzt verloren.

### 204.

Winricus, Abt von Marienfeld, kauft einige Äcker von Hugo von Midwic. 1224. — Orig. Kl. Marienfeld  
U. 57; Abschr. Msc. I, 106. f. 63<sup>t</sup>; gedr. Kindlinger Beitr. III. U. p. 156.

In nomine Domini Amen. Winricus abbas et conventus campi sancte Marie. De gestis hominum ple-  
rumque calumpnia gravis emerget; si non litterarum atque testium cautela defenderet. Agnoscant igitur

<sup>1)</sup> Auf der Rückseite von U. 20a war bemerkt: „Ennigerlosche Zehenden“.

<sup>2)</sup> Der Cardinal war den 7. Juni 1224 in Köln eingetroffen. Siehe Böhmer Reg. Imp. 1198—1254 p. 329. Nr. 58. u. p. 373,  
und oben Nro. 199.

tam futuri quam presentes, nos coemisse quosdam agros predio nostro Bersen adiacentes, quos Hugo de Midwic accepto quinque marcarum precio distractos publice resignavit una cum liberis suis in foro qui dicitur vriethinc, videlicet in loco qui vocatur Honhorst, ubi Hardmodus monachus et Rotbertus conversus procuratores eiusdem contractus, qui sub banno regio stabilitus est, eosdem agros ad manum ecclesie suscepunt. Huius itaque rei testes sunt: Wiggerus thincgravius, Godescalcus de Wolde, Hugo de Midwic et Hugo filius eius, Eilhardus de Ponte, Rotgerus Scrage, Hermannus advocatus de Mattenhem, Albertus Vrieman, Menceke de Botelincorp, Hermannus Liber, Redgerus de Bersen, Gerhardus de Lohus, Hermannus de Ostenvelde, Ricwinus de Ostenvelde et alii quamplures. Actum anno M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIII<sup>o</sup>, indictione XII<sup>a</sup>.

Das schon beschriebene abteiliche Siegel ist gut erhalten.

### 205.

\* *Das Stift Herford tauscht mit dem Kloster Marienfeld Güter aus. 1224. — Or. Kl. Marienfeld U. 58; Abschr. Msc. 106. f. 131.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Gertrudis divina favente clemencia Hervordensis abbatissa et universum capitulum eiusdem ecclesie omnibus, quibus hec pagina fuerit presentata, salutem in perpetuum. Cum simus omnes unum corpus in Christo, convenit nos invicem tamquam unius corporis membra mutuis officiis caritatis coherere, et in utilitatibus seu commoditatibus mutuis concordare quasi cor unum et anima una. Inde est, quod cum monasterium de campo sancte Marie contiguum nostris bonis haberet mansum unum in villa Dorenberg, nobis magis commodum et utilem quam ipsi, et nos haberemus alium mansum in villa Remeset, vicinum dicto monasterio et ipsi magis commodum et utilem quam nobis, complacuit venerabili et religioso viro Winrico abbatii et fratribus prefati monasterii ex una parte, complacuit et nobis ex altera parte, ut mansus noster cum omni integritate et utilitate transiret in ius et possessionem ipsorum, et versa vice mansus eorum in ius et dominium nostrum legitima commutatione seu cambitione rediret. Quod et factum est, et a domino Volquino de Swalenberg in curia nostra Godesberge banno seu precepto regio confirmatum. Ne autem huius tam amicabilis et utilis commutationis in posterum ulla sit refragatio, placuit utriusque ecclesie scriptis et sigillis hoc factum communiri. Nos igitur de communi totius ecclesie Hervordensis consensu et approbatione predictam cambitionem presenti scripto nostro communimus, et sigillis tam nostro quam capitulo nostri cum subscriptione testium, utpote rationabiliter et iuste factum, roboramus. Testes hii sunt: Hildegundis preposita, Jutta decana, Lutgardis custos, Ida portaria, Johannes, Fridericus, Bertamus, Sifridus et alii plures de conventu; laici: Tetmarus camerarius, Arnoldus pincerna; Heinricus, Johannes fratres, Florentius, Hermannus, Jordanis, Johannes, Godescalcus Lupus, Ernestus villicus de Godesberg et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIII<sup>o</sup>, indictione XII. In nomine Domini nostri Jehsu Christi feliciter AMEN.

An Pergamentstreifen hängen die ziemlich gut erhaltenen Siegel der Aebtissin und des Capitels. Das erstere führt die Umschrift: GERTRUDIS DEI GRATIA HERVORDENSIS ABBATISSA und stellt eine auf einem mit Löwenköpfen gezierten Stuhl sitzende Nonne, einen Palmzweig in der Rechten und ein Buch in der Linken, dar. Das Siegel des Kapitels ist rund, ziemlich gross und enthält das Brustbild Maria's mit dem Christuskinde, beide von dem Heiligenschein umgeben und in der künstlerischen Darstellung nicht ohne Werth, mit der Umschrift: SANCTA MARIA MATER DOMINARUM IN HEREVORDE.

## 206.

\* *Floria, Äbtissin von Herzebrock, bekundet einen mit dem Abt Winric von Marienfeld geschlossenen Vertrag. 1224. — Or. Kl. Marienfeld U. 59; Abschr. Msc. I, 106. f. 157'.*

In nomine Domini. Amen. Floria abbatissa et conventus in Hersebroke monasterio campi beate Marie in perpetuum. Lites, que odiose sunt, dirimi debent antequam deformius convalescant. Ex hac siquidem consideratione commodius nobis et honestius visum est, ut causa, que vertebatur inter vos et nos super pensione quadam, saporetur familiariter domi, quam res in iuditium dederetur. Placuit ergo nobis in hanc compositionis formam convenire, ut scilicet vestre ac nostre ecclesie salvum sit ius suum, hoc est, ut vos nobis VII mensuras siliginis sive skepel de domo Berehorn annuatim exsolvatis, et nos vobis duos modios maiores Widenbruggensis mensure de domo in Här singulis annis in curiam vestram Sletbrugge offeramus. Huic etiam forme compositionis annexum est, ut generaliter omnis querela de cetero conquiescat que posset alterutrum suscitare. Quod vobis recognoscimus testimonio scripti presentis. Actum anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXIII<sup>o</sup>, in conventu nostro, ubi dominus Winricus aderat cum nuntiis ecclesie sue Arnoldo, Hardmodo, Heinrico monachis et Ecberto sacerdote et Rodolfo procuratore ipsius abbatisse.

*Das an Pergamentstreifen anhängende Siegel der Äbtissin ist nicht gut erhalten.*

## 207.

B. Dietrich III. verbietet den Städten und festen Plätzen im Bisthum Münster, Hörige des Klosters Marienfeld aufzunehmen. 1224. — Or. Kl. Marienfeld U. 60; Abschr. Msc. II, 11. p. 85; gedr. Kindlinger Beitr. II. U. p. 257; Niesert U.-S. II, 350.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Theodericus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus, quorum noticie scriptum presens oblatum fuerit, in perpetuum. Eis qui divine speculationi vacant, debemus humanitatis studio semper concurrere, quatinus dum per nos eorum proficit disciplina, per eos crescere incipiat merces nostra. Noverint ergo tam futuri quam presentes, quod nos ex administratione pontificalis officii, qua tenemur pro ecclesiis Dei vigilare, monasterium campi beate Marie sub nostram suscepimus protectionem, tanto utique artius atque propensius, quanto est evidenter, quem ad beatum Paulum consuevit habere respectum, et ipsius omne solatum a nostra semper ecclesia est dependens. Verum quia ecclesia Dei non solum ab extraneis sed plerumque etiam a suis fraudem perpetitur, ut videlicet astuta quadam tergiversatione se ad alias fines transferant homines ei pertinentes, et domicilio sibi in oppidis procurato, se frangant in libertatem qui proprietatis iure tenentur, eorum inique machinationi provide obviamus, auctoritate Dei et nostra terribiliter excommunicantes eos qui se ultra mensuram sue conditionis extollentes, collum excutiunt a iugo servitatis qua asstricti sunt ecclesie campi sancte Marie, nec non et illos qui tales trans fugas colligunt et tenent. Quapropter et signanter inhibemus sub pena excommunicationis, ne apud civitatem Monasterensem et Warendorpe, Bekehem, Alen, vel apud quecumque munitionis et presidii loca dyocesis nostre refugium habeant litones vel homines prefatae ecclesie, vel quomodolibet suscipiantur, quippe cum perfugi sint et eis patrocinari non debeat dolus suus. Super cuius rei confirmatione paginam hanc auctoritate beatorum Petri et Pauli apostolorum firmamus, quam et nostro signavimus instrumento, cum testibus qui sunt: Ludgerus prepositus de Claholte, Burchardus abbas de Lisberne, Ludolfus canonicus Monasteriensis, Godefridus capellanus et Albero notarius. Actum anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXIII<sup>o</sup>.

*Das an wollenen Schnüren angehängte Siegel des Bischofs ist wohl erhalten.*

## 208.

\* B. Dietrich III. bestätigt dem Kl. Nottuln die diesem von Sibert von Havixbeck geschenkten Zehnten.  
1224. — Or. Kl. Nottuln U. 10; Abschr. Msc. IV, 1. f. 221.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus tercius. Ad hoc, largiente Domino licet insufficientibus meritis, cathedre Monasteriensis ecclesie presidemus, ut non solum ecclesiis et ecclesiarum ministris in spiritualibus, verum etiam in temporalium rerum necessariis consulere providere et adesse pastorali teneamur sollicitudine, maxime vero hiis, qui sub habitu religionis elegerunt in domo Domini militare. Noverit ergo tam presens etas quam successiva posteritas, quod Sibertus de Havekesbeke anime sue salubriter volens consulere, ob filiam suam Hathewigim in sororem Nutlon receptam et ampliorem dominarum ibidem degentium sustentationem, decimam duarum domorum in Tungerlo consensu et compromissione suorum heredum in manus nostras resignavit legitime. Nos autem, ut nostra omniumque successorum nostrorum pro beata huius decime donatione securius possit letari fidelis devotio, et propter cottidianam ibidem Deo deservientium deprecationem certior peccatorum nostrorum speranda sit remissio, proprietatem decime duarum domorum in Tungerlo cum omni integritate proventuum ecclesie in Nutlon perhenniter possidendam contulimus et habendam. Ne igitur hec donatio rationabiliter facta in posterum aliqua possit infirmari calumpnia, presentem paginam exinde conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari, sub anathemate precipientes, ne aliquis huic nostre donationi rationabiliter facte presumat ausu temerario contraire. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXIII<sup>o</sup>, presidente sedi Romane domino Honorio papa tertio, pontificatus nostri anno sexto. Testes huius rei sunt: clerici Godefridus sancti Johannis prepositus in Osnaburg, Ludolfus Frisiae prepositus, Franco de Hornen, Lutbertus sancti Martini custos, Vulvoldus et Godefridus tunc sacerdotes in Nutlon; laici: Hermannus Werence, Brunstenus de Billerbeke, Godescalcus et Thithardus de Nutlon, et alii quamplures.

Von dem an gelben seidenen Fäden anhängenden Siegel des Bischofs ist nur ein Theil erhalten.

## 209.

\* B. Dietrich III. überträgt dem Burggrafen Godfried von Rechede einen heimgefallenen Zehnten. 1224. — Abschr. Msc. I, 1. p. 171; II, 7. p. 26.

Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Notum sit tam presentibus quam futuris, quod nos Gotfrydo de Rechede burggravio decimam in Bosnippe, quam de morte fratris sui nobis vacare putavimus, libere recognovimus et factum suum, quo eandem decimam Nycolao de Borchorst in feodo concessit, ratum habemus et nostri scripti auctoritate confirmamus, decernentes et firmiter statuentes, ut nullus presentium vel futurorum hominum aliquid de predictis immutare vel infirmare presumat. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XX<sup>o</sup>.quarto. Huius rei testes sunt: Engelbertus maior prepositus Osnaburgensis, Remboldus maior prepositus Monasteriensis, Bernardus cellararius, Steffanus, Albertus notarius; Hinricus Norendinus et filii sui, Albertus dapifer, Johannes pincerna, Lubbertus de Beveren, Albertus mariscalcus, Brunstenus et frater suus de Sutwyk, Rolandus de Vugtorpe et alii plures.

## 210.

Bischof Dietrich III., der 1225 April 24. in Friesland ankommt, weiht daselbst am 24. Mai die Kirche des Prämonstr.-Klosters Floridus Hortus zu Witt-Werum ein und erhebt den Propst Emo zum Abt. — Emonis chronicon ap. Matth. II, 81<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Bei dieser Gelegenheit theilt Emo den Katalog der Bischöfe von Münster bis zu seiner Zeit (er starb 1237) mit. Da dies

## 211.

*Bischof Dietrich III. ertheilt 1225 Juni 1. zu Fermesum friesischen Clerikern die Ordination, und verlässt Friesland am 4. Juni, nachdem er noch den Streit zwischen dem Propst Herdricus und den sylvani Skeldenses geschlichtet und diese zur Zahlung von 1600 Mark wegen Verbrennung des Klosters Skeldwalda verurtheilt hatte. — Emonis chron. l. c. p. 82.*

## 212.

*B. Dietrich III. genehmigt, dass der Custos des Doms zu Münster einen Vicar zur Dienstleistung im Chor und an dem Altar des h. Paulus zu ernennen habe. 1225. — Or. Fr. Münster U. 53; Abschr. Msc. I, 4. p. 426; nach letzterem gedr. Niesert U.-S. VII, 261.*

In nomine Domini. Amen. Theodericus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus universis presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Notum esse cupimus tam posteris, quam presentibus, quod Volmarus cum esset custos maioris ecclesie in Monasterio, pia devotione cum consensu et approbatione totius capituli ordinavit, ut quicunque sit custos maioris ecclesie, potestatem habeat et autoritatem instituendi vicarium sacerdotem, qui perpetuo in choro deserviat, et divina ministret ad altare sancti Pauli inter duas turres, et eidem vicario sint in stipendium redditus unius marce comparandi de XII marcis quas idem custos ecclesie contulit, insuper marca de pensione mansi in Gummerdinctorpe, quam officialis eiusdem mansi accipere et in proprios usus convertere consueverat, ita tamen, ut ad altare sancti Servatii, quod est in ecclesia beati Pauli veteris monasterii, hanc persolverent pensionem, videlicet tres solidos et III obolos et octo modios siliginis parve mensure. Hunc mansum memoratus custos per mortem dicti officialis sibi vacantem, custodie libere contulit, eo tamen modo, ut quicunque custodie provisor extiterit, sicut supra dictum est, vicario, cuius institutio ad ipsum pertinet ratione premissa, de redditibus eiusdem mansi marcam annuatim persolvat et pensionem que debetur ad altare sancti Servatii pretaxatam. Habet etiam ius instituendi et destituendi colonos in eodem manso. Pensio mansi hec est, quatuor maltia siliginis et duo maltia ordei dimidie mensure. Nos vero hanc piam ordinationem capituli et custodis approbantes confirmamus, sub pena excommunicationis inhibentes, ne quisquam eam ausu temerario infringere aut cavillare in posterum presumat. Huius rei testes sunt Remboldus maior prepositus, Hermannus maior decanus, Godefridus sancti Lugerii prepositus, Winemarus scolasticus, Bernardus cantor, totumque maioris ecclesie Monasteriensis capitulum. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXV<sup>o</sup>, presidente sancte Romane ecclesie domino Honorio papa III<sup>o</sup>, regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Friderico, pontificatus nostri anno VIII<sup>o</sup>.